Pontif. nostri anno quarto.

fir. B. de Reate.

Presso l'Archiviu generale dei ! rari. Busta VI.

Instrumentum donationis librorum.

In nomine Domini Amen. Anno a salutifera Nativitate

Uomini nostri Iesu Christi, millesimo quadrigentesimo sexa-

gesimo octavo , indictione prima Pontifìcatus Sanctissimi in

Christo Patris et Domini nostri Domini Pauli, divina Pro-
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videntia ,
pape secundi , anno eiu.s quarto, die vero quarta

decima mensis maii. Cum hoc fuerit et sit quod Reverendissi-

mi!? in Christo Pater et Dominus Dominns Bessarion (l), mise-

ratione divina Episcopus Tusculanus Patriarchi Costantino-

politanus, cardinalis Nicenus, haberet plurima ad se spectantia

librorum tam grecorum quam latinorum vplumina, ipsosque

grecos libros iam diu tantum donasset et titulo donationis

inter vivos irrevocabiliter concessisset monasterio S. Georgi

Maioris Venetiarum de Congregatone S. Instine ordinis Sancti

Benedicti , reservato tamen sibi illorum librorum grecorum ,

dum viveret, usu , sub certis condictionibus et pactis in ipsa

donatione appositis et descriptis prout patere dicitur, publico

documento , eius sigillo munito , manu ser Benedicti de Vul-

terris , seu manu cuiuscumque alterius notari apparere posset

sub specie seu forma quorumcumque verborum ad quam veri-

tatis relatio habeatur, cumque prefatus reverendissimus Do-

minus post dictam factam donationem per multos annos su-

pervixerit et hodie supervivat subiunxeritque ac auxerit

multos alios libros tam grecos quam latinos, considerans quod

monasterium ipsum sit in insula ad quod nisi navigio iri

non potest, ad hoc ut volentibus studere aut legere seu

ad ipsam librariam proficisci , sit facilior aditus et ut faci-

lius et commodius homines studiosi eis frui possent;, pro-

pterea voluit et ordinavit dictam donationem revocare et

libros non solum predictos grecos. quos tunc habebat , sed

(<) Il cardinale Bessarione fu greco d'origine. Abbandonala la patria, allorché

i Turchi se ne resero padroni , venne a Venezia , e tale fu la liberatila onde

l'accolse la Repubblica Veneta e con lui tutti i profughi greci
,
che a ricompen-

sarla di tanta gentilezza la volle depositaria della sua preziosa libreria: questa

è almeno l'opinione dei più. Il Bessarione fu uno degli uomini più dotti del suo

tempo, e specialmente generoso mecenate agli studiosi; anzi trovo nella Rela-

zione di Mariti Cavalli Provved. di Candia -1573
, 3 maggio (Collegio, Secreta, v)

,

che si fa cenno di un Collegio Bessarion esistente in quell'isola, nel quale

venivano educati coloro che intendevano dedicarsi al sacerdozio
;

però erano

accettati solo quelli di rito greco; ma questa restrizione, secondo il Cavalli
,

era un motivo
,

per cui si dovesse lamentare tanta ignoranza nel clero di

qucll' isola. Il Bessarione dopo il Concilio di Firenze si consacrò intieramente

al servigio della Chiesa latina, e perciò nel 4463 lo si vede a Venezia come

legalo apostolico, mandatovi da Pio li a promulgare l'indulgenza per una nuova

crociala contro i Turchi.
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etiam quos postea acquisivit exceptis quibusdam ad officium

divinum pertinentibus , Ecclesie Sancti Marci Venetiaruin

,

tamquam soleranissimo loco , donare ut facilius et commodius

ingenia plurimorum illustrentur , et ipsi libri publici forent et

posteritati servirent, supplicaveritque Sanctissimo Domino

nostro Domino Paulo divina Providentia Pape secundo, ut su-

per hoc dispensare dignaretur, ipseque Sanctissimus Dominus

noster per litteras apostolicas, plumbeo sigillo munitas di-

spensaverit atque concesserit, non obstante donatione eidem

monasterio facta , nec etiam quacumque subsistente causa

possit et valeat revocare et aliter remutare donationem pre-

dictam et de novo libros ipsos Ecclesie S. Marie donare et

cum magnificis viris Procuratoribus eiusdem quecumque pacta

inire. Quapropter praefatus Reverendissimus Dominus, omni

meliore via, modo, iure, causa et forma, quibus magis me-

lius et efficacius de jure fieri potest et debet , dictam dona-

tionem revocavit, irritavit et annulavit et prò irritata annu-

lata et revocata haberi voluit et mandavit in omnibus et per

omnia et ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc

sua bona propria et spontanea voluntate et ex certa eius

scientia et liberalitate per se, suosque heredes et successores

donavit , titulo et ex causa donationis liabere concessit irre-

vocabiliter inter vivos sacratissime Ecclesie sancti bea-

tique Evangeliste Marci et inclite civitatis Venetiarum , in

libraria ibidem confìcienda, seu facta, aut constructa vel

aliter deputata collocandos catenis affixos et magnificis viris

Procuratoribus eiusdem Ecclesie presentibus et futuris et mini

notario infrascripto uti publice persone presenti recipienti et

stipulanti vice et nomine ipsius Ecclesie S. Marci et Magni-

ficorum Procuratorum eiusdem et omnium et singulorum,

quorum interest intererit aut interesse poterit quomodolibet

in futurum ; omnes et singulos libros predictos tam grecos

quam latinos, ad eum quomodocuinque et qualitercumque

spectantes et pertinentes
,
prout particulariter et distincte

intitulati et nominati apparent per publicum inventarium in

publicam formam redactum , manu mei Rosati quondam
Mathei infrascripti publici notarii sub eiusdem Ecclesiae

S. Marci Magnificorum procuratorum custodia et diuturniori

conservatione eorumdem librorum latinorum et grecorum,
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ac faciliori studiosorum ad eoa adita et prò evidenti bono

publico. Reservato tamen sibi in ejus vita usu eorumdeni

librorum sub infrascriptis condictionibus
,
quod dicti Magni-

fici Procutores Ecclesie prelibate S. Marci tam presentes

quam futuri teneantur , libris predicts reposilis et locatis in

aliqua condecenti et convenienti libraria in ipsa Ecclesia seu

apud ipsam Ecclesiam . cunctis ad ipsam librariam accedere

et legere ac studere volentibus tam grecis quam latinis

liberurn aditimi publice dare. Neque possint aut eis liceat pre-

fatos libros aliquo modo vendere et alienare nec illos vel

aliquem illorum extra dictam civitatem Venetiarum aliquo

modo alicui unquam concedere vel prestare sive mutare. In

civitate vero ipsa concedere et mutuare possint ad transcri-

benduni, legendum et postea restituendum. Et hoc cura pignore

sufficienti et valoris dupli quam valeat li ber et non aliter nec

alio modo. Quam quidem donationem inter vivos et omnia

alia et singula in ea contenta, cum pactis et condictionibus

appositis prefatus Reverendissimus dominus cardi nalis promisit

et solemniter obligavit mihi notario infrascripto ut publice per-

sone et publico officio fungenti, presenti, recipienti et legitime

stipulanti vice et nomine diete Ecclesie et Magnificorum Pro-

curatorum eiusdem et omnium aliorum et singulorum ,
quo-

rum interest , intererit , aut quandolibet interesse poterit in

f'uturum , semper perpetuo et ornai tempore , firmam ratam

et gratam inviolabiliter tenere et observare et in nullo

contrafacere dicere vel venire per se vel alium seu alios
,

aliqua ratione , exceptione , modo , causa seu titulo , sub obli-

gatione ipsius et ipotheca omnium et singulorum bonorum

suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum,

renuntians dictus Revdmus Dominus Cardinalis exceptioni

dictarum donationis et promissionis non sic factarum , hujus

instrumenti non sic vel aliter celebrati seu stipulati contra-

ctis , doli , mali in factum actionis et sine causa et ex non

iusta causa et non insinuate donationis ultra quingentos

dorenos non valere sed tot voluit esse summas et quantitates

singulas et diversas de per se que insinuatione non indigeant,

privilegiis , immunitatibus, dignitatibus et omni alio legum

et juris auxilio. De quibus omnibus rogavit me notarium ut

infrasrriptum ut publicum conflcerem instrumentum.
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Actum apud Balnea Palati i Pape in agro Viterbiensi
, pre-

sentibus reverendo in Christo Patre et Domino Domino Peracto

Archiepiscopo Sypontino , egregiis doctoribus Domino Fran-
cisco de Brigidis et Magistro Valerio de Viterbio, venerabi-

libns viris domino Iohanne P'rancisco de Bentivoliis , de

Saxoferrato et Commendatario Abbatie Sancti Cristophori de

Castello Duranto nullius diocesis , Domino Leonardo Priore

Collegiate Ecclesie Sancte Marie Nove Viterbiensis , Domino
Mathio Ruffo de Verona , domino Bartholomeo de Gaetis de

Castello Duranto et Rapimele de Baldolis de Fulgineo, testibus

omnibus notis et fide dignis ad predicta omnia et singula

vocatis et rogatis.

Et ergo Rosatus quondam Mathei publicus imperiali auctori-

tate Notarius et Judex ordinarius predictis omnibus etsingulis

dum sic fierent et agerentur omnia et singula rogatus scri-

berem et publicarem aliis me occupato negotiis per alium

mini fidum , scribi feci et fideliter publicavi ; et ad fidem

omnium premissorum , signum meum solitum infrasignavi.

Rosatus

Trailo dal Caihalogus Bibliothecae Venrtae, esistente nella Biblioteca di S. Marco,

Numero 2143.

Abcb. st . Iru.., 3.» Seri», T. IX, P. Il W

ISTRUZIONI DATE Il\ CARLO MIMMI III

RE DI SARDEGNA

per la educazione del principe di Piemonte

Ora che si è stimato conveniente di fare educare il

principe Tommaso, figlio al defunto duca di Genova,

nel collegio di Harrow, non riuscirà discaro ai lettori

dell'Archivio Storico un curioso documento, da cui risulta

quale divario corra tra le idee direttrici della odierna

istruzione dei principi di casa Savoia e quella loro data

prima che il soffio di libertà rigenerasse la patria nostra.

Tale documento fu da me trovato nella biblioteca Rran-

cacciana di Napoli in una raccolta di ms. intitolata : Me-

morie della Corte di Torino, voi. v, e contiene le istru-

zioni impartite dal re Carlo Emanuele III al cav. Giacinto

Amedeo Porporato di Saint-Peyre. aio e governatore del

principe di Piemonte, che fu poscia Carlo Emanuele IV.

figlio di Vittorio Amedeo III. Istitutore era il padre Sigi-